
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 85

Registro Generale
Del 09-06-2023

N. 34 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE E
LA DIREZIONE LAVORI DI ADEGUAMENTO SERVIZI IGIENICI ALLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL MUNICIPIO E DELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA DI VIALE ADA NEGRI

CIG: ZE03B7D2A9
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Visti:

�        Il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l’art. 109;
�        La parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.lgs. 267/2000;
�        Lo Statuto Comunale;
�        Il Regolamento comunale di Contabilità;
�        Il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
�        La deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 17.03.2023, avente ad oggetto: “Approvazione
PEG 2023”;
�        La deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 03.03.2023 recante “Approvazione nota di
aggiornamento al DUP 2023/2025 e del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (Art. 77 D.lgs.
118/2011”;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 21.04.2023 avente ad oggetto “Assegnazione
responsabilità a componente dell’organo esecutivo” che affida al Sindaco di Orio Litta, il Sig. Ferrari
Francesco, a decorrenza dal 01.05.2023 e comunque non oltre il 30.08.2023  le funzioni temporanee di
responsabile della posizione organizzativa n. 2 relativa ai seguenti servizi: “Servizio edilizia residenziale
pubblica – Servizio patrimonio – Servizio rifiuti e verde pubblico – Servizi sul territorio – Servizio
gestione automezzi comunali – Servizio tecnico – Servizio urbanistico – Servizio edilizia privata –
Servizio lavori pubblici – Servizio ambiente ed ecologia – Servizio esproprio – Servizio commercio –
Servizio appalti lavori pubblici – Servizio Protezione Civile e Commercio”;

 
Premesso che

-       Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 12.05.2023 ha approvato il “Piano di Eliminazione
delle Barriere Architettoniche – P.E.B.A.” – secondo le modalità stabilite dalla Legge del 28 febbraio
1986, n. 41 (Legge finanziaria 1986), della Legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge-quadro per l'assistenza,
l'integrazione sociale e i diritti per le persone handicappate), del Decreto Presidente della Repubblica 24
luglio 1996, n. 503 (Regolamento recante norme per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli
edifici, spazi e servizi pubblici) e della Legge di Regione Lombardia del 20 febbraio 1989, n. 6 recante
Norme sull’eliminazione delle barriere architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione, come
modificata dalla L.R. 14/2020;
-        in base alle indicazioni contenute nelle linee guida per la redazione dei piani per l’accessibilità,
usabilità, inclusione e benessere ambientale (P.E.B.A.) di Regione Lombardia approvate in data 4/10/2021
con deliberazione n.11/5319, il P.E.B.A. analizza edifici pubblici e spazi pubblici di competenza dell’Ente,



come ad esempio percorsi pedonali, piste ciclabili, parchi, parcheggi, verificandone le condizioni di
accessibilità e proponendo gli eventuali interventi di adeguamento.

 
EVIDENZIATO che il P.E.B.A. attua i criteri analiticamente individuati e precisamente:
1) L’eliminazione delle barriere architettoniche deve riguardare, anche per stralci successivi, tutti gli edifici
comunali che hanno rilevanza pubblica (scuole, uffici pubblici, strutture ricettive e di svago, ecc.);
2) Il P.E.B.A. deve diventare uno strumento di riferimento sistematico per la rilevazione degli ostacoli e delle
barriere architettoniche e di valutazione economica per la loro eliminazione, nei limiti delle risorse economiche
disponibili;
3) In particolare il P.E.B.A. deve attribuire una priorità di realizzazione per ogni intervento o gruppo di interventi
manutentivi, sulla base delle funzioni preliminarmente contestualizzate in ogni edificio;
 
Visto inoltre la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 19.05.2023 avente ad oggetto “Variazione d'urgenza al
bilancio di previsione 2023-2025 - applicazione quota avanzo d'amministrazione 2022” con la quale ha previsto il
finanziamento dei lavori di adeguamento dei servizi igienici alle barriere architettoniche del Municipio e della Scuola
dell'Infanzia di Viale Ada Negri:
Ritenuto necessario affidare ad un professionista esterno la redazione della progettazione e la direzione lavori di
adeguamento servizi igienici alle barriere architettoniche del Municipio e della Scuola dell'Infanzia di Viale Ada
Negri.e ciò da soggetto specializzato esterno.
Atteso che le prestazioni progettuali non possono essere svolte dal personale dipendente comunale vacante;
Individuato lo stesso, ai fini dell'affidamento dell'incarico al Geom. Malaraggia geom. Roberto (con sede in
Sant’Angelo Lodigiano Via Madre Cabrini n.68), iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Lodi al n.713
codice fiscale MLRRRT64M09H803Q   per la redazione della progettazione e la direzione lavori di adeguamento
servizi igienici  alle barriere architettoniche del Municipio e della Scuola dell'Infanzia di Viale Ada Negri.e ciò da
soggetto specializzato esterno;
 Vista la disponibilità del predetto Geom. Malaraggia geom. Roberto ad effettuare la prestazione richiesta per
l’importo netto di € 4.972,12 oltre cassa al 5% € 248,61 ed IVA al 22% € 1.148,56 per un totale € 6.369,29 come da
disciplinare pervenuto in data 07.06.2023 prot. n. 2454;
 Dato e preso atto che l’importo richiesto è del tutto conforme alle tabelle professionali e quindi assolutamente “di
mercato” e conveniente al comune;
Vista la legge n.145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanzia 2019 e bilancio pluriennale
per il triennio 2019-2021, pubblicata in G.U. lo scorso 30 dicembre, che ha innalzato da 1.000,00 a 5.000,00 euro
l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o comunque
l’attivazione di procedure in “e/procurement” per gli acquisti di beni e servizi;

Ritenuto anzitutto dare e prendere atto che si utilizzerà il sistema, del tutto legittimo, "semplificato" di selezione del
contraente (e non quello ordinario) in quanto la spesa complessiva annua per l'Ente non supera € 40.000,00 ragion per
cui non è soggetta a programmazione;

Ritenuto quindi trattandosi di affidamento di un servizio di importo inferiore a 139.000,00 euro per l’affidamento e la
relativa formula contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36 comma 2 lett. a) e nell’art.32
comma 14 del D.lgs. n.50/2016, come modificati dal c.d. decreto semplificazioni che consente l’affidamento diretto;

Dato atto altresì che:
�         Trattasi di affidamento dei suddetti lavori di modesta entità economica;

�         L'espletamento di una proceduta concorrenziale risulterebbe antieconomica e non in linea con i principi
di efficienza ed efficacia cui deve attenersi la P.A;

Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrarre e le relative procedure,
per cui si rende necessario indicare:

1.       Il fine che con il contratto si intende perseguire;

2.       L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

3.       La modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 Verificato che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – della Legge 488/1999 e s.m.i. e dall’art.7
– comma 2 – Legge 94/2012 non risultano attive Convenzioni o bandi MEPA a cui fare riferimento;

Dato atto che:
Il contratto avrà per oggetto “Affidamento lavori di sistemazione del verde pubblico” sarà stipulato ai sensi dell’art.
32, comma 14, del Codice, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite
piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici;



La scelta del contraente sarà effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 mediante
affidamento diretto senza previa consultazione del mercato;
 
Vista l'insussistenza da parte del RUP firmatario della presente atto di conflitto di interessi (anche potenziale) ex art.6
bis della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012 e dal D.Lgs. n.39/13.

Dato atto che la suddetta ditta ha dichiarato:
�         Il possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

�         Di conoscere ed accettare, di osservare e far osservare a tutti i dipendenti e/o collaboratori, pena la
risoluzione del presente contratto, le disposizioni previste dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Orio Litta, approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del 17/2/2014 e pubblicato sul sito internet
istituzionale: www.comune.oriolitta.lo.it, nella sezione "Amministrazione trasparente", sotto-sezione 1°
livello "Disposizioni generali", sotto-sezione 2° livello "Atti generali";

�         Di conoscere ed accettare, di osservare e far osservare a tutti i dipendenti e/o collaboratori, pena la
risoluzione del presente contratto, le disposizioni previste dal Patto di integrità in materia di contratti pubblici
comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 45 del 31/05/2021;

�         Di non aver concluso, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del Decreto Legislativo n. 165/2001, contratti
di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti di questo ente,
che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro
confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

Dato atto che:

in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente Determinazione non esistono causa
di incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del
vigente codice di comportamento dei dipendenti approvato con G.C. n. 8 del 17.02.2014;

Il contraente dovrà impegnarsi a rispettare e far rispettare da parte dei propri dipendenti, in quanto
compatibili, le disposizioni di cui al DPR 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti nonché
le disposizioni previste dal Patto di integrità in materia di contratti pubblici comunali, approvato con
deliberazione di G.C. n. 45 del 31/05/2021;

Ritenuto di dover provvedere alla relativa assunzione dell’impegno di spesa in quanto l’offerta risulta congrua e
conveniente per il comune;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs.
267/2000;

 
D E T E R M I N A

1.   Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2.   Di affidare ex art 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 il suddetto incarico al Geom. Malaraggia geom.
Roberto (con sede in Sant’Angelo Lodigiano Via Madre Cabrini n.68), iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia
di Lodi al n.713 codice fiscale MLRRRT64M09H803Q per la redazione della progettazione e la direzione lavori di
adeguamento servizi igienici  alle barriere architettoniche del Municipio e della Scuola dell'Infanzia di Viale Ada
Negri, per l’importo netto di € 4.972,12 oltre cassa al 5% € 248,61 ed IVA al 22% € 1.148,56 per un totale € 6.369,29
come da disciplinare pervenuto in data 07.06.2023 prot. n. 2454;
3.   di imputare l’importo di € 6.369,29 per l’incarico di redazione della progettazione e la direzione lavori di
adeguamento servizi igienici alle barriere architettoniche del Municipio e della Scuola dell'Infanzia di Viale Ada
Negri. nei modi seguenti:
- euro 3.164,64 al cap. n. 2200.0 m.p.t.m. 04.01.2.202 denominato "Manutenzione straordinaria scuola materna” del
Bilancio di Previsione 2023/2025 – Esercizio 2023;
- euro 3.164,65 al cap. n. 777.0 m.p.t.m. 01.05.2.202 denominato "Manutenzione straordinaria Municipio” del
Bilancio di Previsione 2023/2025 – Esercizio 2023;
 4.   che alla liquidazione dell’importo dovuto si provvederà al ricevimento della fattura secondo le modalità stabilite
nel vigente Regolamento Comunale di contabilità e che, al fine della copertura monetaria a norma dell’art. 9 del DL
78/2009, il pagamento della somma di € 6.369,29 entro il 31.12.2023;
 5.   di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 del D.L. 22/06/2012, n. 83 convertito con modificazioni
dalla Legge 7 Agosto 2012 n.134, si procederà alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Borghetto
Lodigiano, nell’apposita sezione denominata:  “Amministrazione Trasparente”, dei seguenti dati:

 descrizione/oggetto Nome
beneficiario/aggiudicatario

Dati fiscali (codice
fiscale)

Normativa Modalità di
affidamento

Importo di
aggiudicazione
(IVA esclusa)

Affidamento incarico per
la redazione della
progettazione e la

Geom. Malaraggia geom.
Roberto (con sede in
Sant’Angelo Lodigiano

codice fiscale
MLRRRT64M09H803Q

D.Lgs.
50/2016
art.36 c. 2

Affidamento
diretto 

€ 4.972,12



direzione lavori di
adeguamento servizi
igienici  alle barriere
architettoniche del
Municipio e della Scuola
dell'Infanzia di Viale Ada
Negri CIG:
ZE03B7D2A9

Via Madre Cabrini n.68) lett. a

 6. di dare atto che il Codice (CIG) è: ZE03B7D2A9, che dovrà essere indicato nelle fatture del professionista;
 7. di dare atto che la presente determinazione:

-       è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
-       va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura del Lavoro
Segreteria;
-       va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi

 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  FERRARI FRANCESCO

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62371498
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62371498

